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NÓGRÁDI LAPOK HONTI HÍRADÓ
POLITIKAI. TÁRSADALMI S KÖZGAZDÁSZATI HETILAP.

  Előfizetési ár: Egész 
évre 6 frt. Fél évre 3 frt. Negyed évre 1 frt 50 kr.

  Egyes szám ára: 15 krajcár
Előfizetni csupán a kiadóhivatalban lehet B.-Gyarmaton.

Előfizetési pénzek, reklamátiók és hirdetések a kiadóhivatalhoz
  intézendők.

A lap szellemi részére a nyilttérre vonatkozó minden közle-
 mények a szerkesztőhöz kerülendők.

Nógrádvármegye közgyűlése.
Törvényhatóságunk május hó 30-án tartó köz­

gyűlését A közgyűlésen mintegy 200 bizottsági tag 
jelent meg, a karzat pedig telve volt szebbnél-szebb 
hölgyekkel, ami mindig jelent valamit. A múlt év 
május 30-án azt jelentette, hogy nagy .háború* 
készült, — most azt jelentette, hogy nagy .béke* 
van előkészületben. Ez igazán, ez a mostani május 
30-ki közgyűlés egészen ellentéte a tavaly) május 
30-ki közgyűlésnek. Akkor a székhely-harcz két el­
lenséges táborra osztotta a vármegyét, most a két 
ellenséges tábor a haldokló vármegye készülőben 
lévő ravatalánál hékejobbot nyújtott egymásnak. A 
haldokló vármegyén gr. Gyürky és Beniczky Árpád 
országgyűlési képviselő urak csináltak még nehány 
injectiőt, de már ez sem fog használni neki.

A béke napon (vagyis május 30-án) a vármegye 
intézői annyira kerülték a disharmonikus jelenetekre 
alkalmul szolgálható dolgokat, hogy a vármegye még 
az admiuisztráczió államosításának kérdésében sem 
nyilatkozott, hanem gr. Gyürky úrnak és a közigaz­
gatás államosítását ellenző társainak barátságos kö­
zeledésére és kezdeményezésére, a főispán és alispán, 
valamint a kormánypárt több kitűnősége, akik fel­
tétlen és tántoríthatlan hírei a közigazgatás álla­
mosításának, — az alispán indokolt fvlszóllalására 
tudomásul vették azon körleveleket, különösen 
pedig a losonczi választókerületből gr. Gyürky és 
társai aláírásával beérkezett kérvényt, melyek a vár­
megyét színvallásra provokálták.

Ez mind a jó egyetértés és béke végett tör­
tént. Mert ha az a nagy, azt lehet mondani óriási 
többség, nem enged a kisebbség jvakat aiú közele­
désének, s ha ezen kisebbség, melynek élén, valljuk 
meg őszintén, kipróbált administrativ-erök és a tak­
tika minden ligában járatos tényezők szerepelnek, 
az obstruktió terére lép, úgy a békenap könnyen 
elsötétülhetett volna. Készünkről tehát nagy tapin­

tatnak tekintjük, hogy a főispán és alispán a vár­
megye békéje érdekeben ily helyesen oldották meg 
a kérdést, l’tóvégre is a vármegye békéje a fődolog, 
ezért hurczolunk mindnyájan. Az igaz, hogy sok szép 
beszéd maradt .elmondatlan,* de a beszéd csinálók 
ezt a kis áldozatot szívesen meghozták a jó egyet­
értés végett.

Ezen tárgyon kívül csak egy volt még. ann 
érdekelte a bizottságot, és különösen a karzatot, t. 
i. a választások. A többi tárgyra számra vagy 140-re. 
a jegyzői kar, minden fizikai erőlködése daczára, 
nem tudta lekötni a bizottmány figyelmét. Sréter 
beválasztása a közigazgatási bizottságba tiszta nye­
reség, de azt hisszük, hogy Kövy Tivadar úr is be­
jut már legközelebb a bizottságba, nemcsak azért, 
mert az új törvény szaporítani rzólozza a bizottsági 
tagok számát, hanem azért is, mert a 35,251 lel­
ket számláló b.-gyarmati járás a bizottságban nincs 
képviselve. A választásuknál a nőtlen emberek tisz­
tája érvényesült. — Sréter Alfréd, Fölkel Károly és 
Balás Banius megválasztása sok űrömet csinált a 
a karzat szép hölgyeinek is.

A közgyűlés lefolyásáról a következőket írhatjuk.
A közgyűlést gr. Degenfeld Ltjos főispán úr óinél- 

tósága lelke* éljenzések között pont 10 órakor luewiyit- 
váu. jegyzőkőuyvbiteiesitókül Kövy Tivadar, Simko Frigyes 
és Vannay Iguácz urakat kérte fel. Jelenté továbbá, hogy 
a központi tisztviselőkkel május V-éu, a járási tisztviselők­
kel pedig május hó 29-én a sziimoukórő-széket megtartván, 
az eredményt igen jónak találta, miért is a tisztikar ügy­
buzgó működéséért elismerését fejezte ki. A főispán javas­
latára br. Itouuer Ervin helyébe az állandó választmány 
másod elnökéül gr. Berchtold Arthur választatott meg, a 
pénztárvizsgáló bizottságba: Fáy Albert én Vannay Iguácz 
választattak be.

Bejelentettek Mária Inmaculata föherczeguö, Miklós 
orosz nagVherczegésSimor János bibornok-dnttk baiálesetei, 

A vármegyeid összes pénztárak felül vizsgáltatván, 
miután azok rendben találtattak 8 15 napi törvényes ha­
táridő alatt észrevételt senki sem tett, Baintuer Ottó pénz- 
taruoknak a felmentés megadatott

Gr. Zichy Ferenci senior úrnak az ű általa tett

kegyes alapítványukra vonatkozó magyarázó levele löaaű- 
néttel fogadtatván a 12.42* írt 55 kr. alapítványi öaaze- 
gek ezen levél értelmében fog felosztatni és kezrlée alá 
vétetni. — Az alapítványról a b.-gyarmati rom. hath, 
egyházra eső l/4-ed rész vagvis31<>7 irt 14 krtad *.f-«d 
jövedelem a parocbus, ’^-ad jövedelem* parvehia javára 
fog szolgálni. - - Az alapítván? 1 ,-rd része (3107 frt 
14 kr.) a b.-gyarmati városi kórháznak adatik át; 3107 
frt 14 kr. a b.-gyarmati egyháznak, mely az eapereittég 
felügyelete alatt le« kuttdeodú. 3107 írt 14 kr. kama­
tai pedig a b.-gyarmati ktetedóvó javára fognak etaaá- 
molUtuí.

Az egyes telebbezéví és kenéoyi ügyek közül ki­
emelhetjük Baintaer Arnold főszolgabíró kérvényét, aki 
a múlt évben Gaal Lajos b.-gyarmati városi állatorvost 
a száj- és körömfájás ragályos járvány folytán ngyea 
községekbe kiküldte, minek folytán Gaal Lajos 141 frt 
61 krra rúgó költségszámlával lépett elő. A fonwigahéró 
a számlát felküldte az alispánnak utalványozás végett. Az 
alispán azonban az atal vány ozást megtagadta, mivel a 
főszolgabíró az állatorvos költséges alkalmaztaUsára fel­
hatalmazva nem volt — Sréter Alfréd úr felszólalása 
folytán azonban a közgyűlés m dUuyosaági tekintetből a 
házi esetleg a segedelmi p*nztár iw gukantásatból ki 
fogja utalványozni a 141 frt 61 krt. —- Gr. Bérelted d 
Arthur pedig dr. Hermann Károly fő számvevőt mentette 
meg 210 írttal, Ugyanis dr. H «rmmn főszám vevőnek a 
kismegyeházi „természetbeni* lakása oly rozzant állapot­
ban volt, hogy azt családos ember nem lakhatta, sót 
valamire való policzia a kiköltöztetést is elrendelte vein*. 
A lakást kijavították, azonban, mert Dr. Hermann úr 
n*mi kényelmi építkezésbe is bocsátkozott, — ti alispán 
a kéuvelmi építkezés költségeit dr. Hermina arakéba sózta. 
— Ezt az intézkedést a főszám vevő megfetebbette és 
gr. Berchtold Arthur felszólalása megmentette ét a 
240 frt fizetésének nyomasztó terhe alól

Felebbezett ügyek közül kiemelhetjük még Karaacs- 
ság, Szanda, Erdőkárt, S agy - Bár k ány, Jobbágyi. Terésy. 
Bzova, Samsvnháza és Pustenybec megejtett elöljáró vá­
lasztások ellen beadott felebbezéseket, melyek legtöbb- 
nyíre viswautasitattak, avagy vizsgálat végett kiadattak.

Gróf Zichy Lívia képvi -eleiében Seb moll Endre 
uradalmi ispán felebbezése. Faáram község 1 1891. fi. 
határozata ellen, elfogadtatott.

. A bcrczelí plébános fel ebbel őse • Bérezd község 
25 1B9O. számú határozata ellen, elfogadtatott.

Jubiláns egyházi beszéd.
(Az 1791. XXVI. t.-cz. száz éves fordulóján B.-Gyarmaton 1891 

május, tartotta Holles Danó lelkész

Alapige : János ev. VII. *‘,'34. 32.. v.
Kedves keresztény hivek! A természetben csak ki­

vételesen és pedig nagy ritkán lord uhuk elő rendki v üli 
események, sőt mindenek az Isten által megái lapított 
örök törvények szerint szoktak megtörténni.

Az éjjeli sötétséget feltétlenül a hajnali és nappali 
világwáj váltja fel. A tél legzurdonabh szigorúsága is 
engedni kénytelen a bekövetkezett tavasz és nyár mele­
gének. A bánat és a szenvedések vagy az élet vagy a 
halál nyugalmában olvadnak fel. A szolgaság, nyomor és 
üldöztetés Isten bölcs rendelése szerint a kiérdemelt sza­
badságban és megdicsőittetésben végződik. A halál vas­
kapuja Jerikó falaként omlik össze az örökélct harsonája 
előtt: — s nincs hatalom, mely a bánat könnyűit biz­
tosabban törülné le szemeinkről, — mint a reá bekövet­
kezendő öröm mosolya.

Egyiket a másik nélkül valójában meg sem ismer­
hetjük; — egyik megtanít a mátoktól felni; — egyik 
raegtazuta másikat óhajtani keresni -és megbecsülni.'

Magyarhoni tv. egyházaitoknak is két ellentétes 
f korszakát:

I. A megpróbáltatás és szenvedések, II. a diadal 
és szabadság korszakát tanuljuk a történetből megismerni.

I.
A ki koIu sem vult bvtag. az nem tudja, mily 

•irjga, becses és kedves az embernek az pgos/.ég. Ki 
soha sem éhezett és uomjúhozott. az nem tudja, mily 
édes az életazükségek kiolégitasp. Ki nem tériteké* mun­
kával keresi dcenyerét, luuitMte apáinak örökéből mindig 
l.feégheH. örömökben és gyönyörökben dúalakodik, az 
nem bírja megérteni, miért ízlik a szegény munkás 
embernek a testi vagy oelleiní ereje megfeszítésével ki­
érdemelt barna kenyér, holott neki a hófehér -süt* meny 
sem kívánatos. Ki soha sem küzdött nebet éf bizony La­
lin eredményit harrtot egy hatalmas ellenséggel, — nem • 
tudja a kivívott győzelem gyönyörét megérteni; — 
s ki soha sem volt eHy?wtatott, soha sem viselte a 
szolgaaág nehéz a* fogja eléggé megérteni.

mi szent, drága és gyönyörűséges lehet nekünk az óhaj­
tott s kiérdemelt szabadság.

A mi magyar ev. egyháznak mindezeket megpró­
bált, mindezeket átszenvedett, de ismeri is becsét ajómk!

Harmad fél századon át volt a mi egyházunk el­
nyomva, megalázva, ostorozva. Hiába vallották magokat 
elődeink Jézus Krisztus követőinek; hiába prédikálták, 
tanították és hirdettek templom ókhin i«koláíkhtH « mi- 
<ien gyülekezetükben, hogy nem lutert és Kálvint, hanem 
Jézus Krisztus evangéliumát ismerik el bitók egyedüli, 
igaz kutforrásáui; hiába kereszteltek gyenu‘keiket a szent 
Háromság egy Isten nevében ; hiába vallottak, hogy az 
Atya jobbján ülő Jézus Krisztus egyedüli ura kereszten)* 
ev. egy házunknak s nincsen név az ű nevén kívül, mely 
előtt embernek térdet kellene hajtania. — ők mégis 
eretnekeknek neveztettek s egt házukat m‘g az országos 
törvény is eretnek egyháznak bélyegeié.

Pedig a magyarhoni ev. egyház min Ijárt eleitől 
nem tűzzel és fegyverrel, hanem :u örökige szavával és 
a felcharati szeretet melegével keidé hirdetni az evan­
géliumot. A mi egy házunk nem csupán ann megfeszített 
Jézus Krisztust hirdető, kinek tini engedelmességéből 
megváltottunk, hanem hirdető amaz éló Jézust is, ki azt 
monda önmagáról: (Jan. XIV. 6.) „Én vagyok az út, az 
igazság és az élet; senki nem mehet az atyához, hanem 
én általam.“ Az Ö munkájuk nem volt a halál, a pusi- 
tulás munkája, hanem az élete; az ö hitásuk nem volt 
pusztán virág, mely gyönyörködteti a szemet, de mely, 
ha elhervad, levelét es értekét egyaránt elveszti; az 5 
hatásuk érett, ízletes gyümölcs volt, mely a lelek éhsé­
gének es szomjanak vny hitesére vala alkalmatos.

Igen KK. b. a reformatio tele szívvel *m tele kéz­
zel lepett fel a mi é les hazánkban. A hm iraut való 
szeretet, a király iránti tisztelet, a fehöbbség iránt való 
cnge<lelmesség s a polgártársi egyetértés jelezte hitelé- 
deink nyomdokait. Bőkezű aldoiatkészséggel alapított vk 
felső és alsó, falusi és városi iskolákat, hogv a menti fiú 
igazságét, mindezek számára könnyen megközelitbctök 
legyenek. Miként csendes, meleg tavaszi eső után szem­
latomat feji,, hk ,t •-/«•». Úgy, ll -ttek fel Jlbkdt k 
icik hatá»a vlatt az özvegyek, árvák ategányek 1 
gek számára rendelt foteletek Az áltatok alapított ö<t- 
tön-hjak nnncoák szorgalom fokoKsfra serkentettek az 
ifjakat, hanem in >dut is nyújtottak arra, bogy aiegdar 
szülök *kiválőhh tehetségű fiaikat magasabb életpályára h 
neveltettessek. A felsőbb iskoláknál tápláló Inteleteket

állítottak, hogy bennük szegény ifjút olcsó, aoksxor in­
gyen élelmezést nyerhessenek, a hívek ezrei vümt ezen 
intézeteket kegyes adományaikkal tartottak fenn, nőt 
azokat gyakran igen virágzó állapotba helyezték.

No, gondoljátok magatokban, ily bazgósággal, ily 
áldozatkészséggel, ily emberszrrető gondoizozaetn 1 iái 
végre talán mégis csak kiküldöttek eleink a királyok, a 
törvényhoáők és polgártársak elismertét én méltánylását, 
hogy netuondjuk rvkonszenvét es tám«>gatásat ?

Ha nem volna oly megrendítsen ssomorn, tálán 
épen szégyenletesnek i* lehetne a bánásmódot ne remünk, 
melyben hiteseink a szabadság ezen ősKuHábaa. Magynr- 
országban részesültek.

Mar l.)23-ban. tehát bét évre a reformatio kezdete 
után, akkor midőn még sem a királynak, sem a nemzeti 
közéletnek sem a polgártársain ik Bein volt alkalma meg- 
albipitani. váljon az ev. egy Km a király intett hdtegWo 
va«y hűtlenségben, hazafiassagt»afl vagy haaaeBreiemégWn. 
polgártársi egyetértéstven vagy egyeaetlensóg^eo 
híveit névelni. már akkor törveavbéa mondották ki, hogy 
az uralkodó mint kathohkus király, a luthenmmmkní mint 
eretnekeket 8 a stfiz Mária ellenségeit fq- es j.>stág- 
vesztessel büntesse. A későbbi I52ű-«ki töevénv még 
kegyetlenebb bímtetésre: túzhitalra és elevenen meg­
égettére kárboxtatta a lutheránusokat.

Hogj einn hariu annyira drékái nrigor. m»at tn- 
kább valóságos fodianns kegvetlenség, melv hala Isten­
nek, nem a magyar polgártársak telkében fogamxi>tt 
hanem fájdalom, a Krisztusi vallás fepteitomak a fel/ 
baráti szeretet, igaz, tiigvobhreszt idegen eredetű apos- 
tolainak túlsúlya alatt sifttetetL hog mondom ITen 
méltatlan szigor ttfoaol es vassal ki nem AtVr. y nem 
pnsrtitottt na etangelinm hitvallon, — óh abban Mttr 
nyara kévés n<sze v^n a rom. ktth. főpapi 
erzetrtiek és türelmeitek, hanem * reformate* gyom éa 
n ígymmú hódításain, valamint a vilagt polgártársak 
ismert iga?4g faatea kívül nt<y rtB ’
jáemord történeti eseménynek, tneív édes hálánk eírvik
leggvászosahh korszakát Mezt sretn/mk elé. e.hL 
ugvaitis Mohács mellett véres csatát vevint a török
elten ftunvetttak: mtál, mMv nemcsak hogy Mna tó.
Mamas pfts^Uáák, ereckaek tta m orsiág mán " 
urirntk. de tud, Vunvto követkeam^Jtem 
korszak alkotója I >u hazat történél műnknek,

(Folyt köv )

Hirdetésed díja : három hasábos petitsor 5 kr. - Nagyobb és
 többszöri hirdetések jutányosan eszközöltetnek.

  Bélyeg minden beigtatásnál 30 kr.

  Nyilttér garmond sor: 20 kr.

TÁR CZ A.
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Megyeri körjegyző 22.714 IbWO. »zámú 41í>|Hkni 
határozata ellen, eluta»ittatott.

Koth Simon könyvkötő 23.040 IMIKE számú ali.*- 
páni határvzal ellen, ríutaMttatotl

Kis-Kürtös é» Lesi község 20,050 1NV0. számú 
alúpuni határozol elleti,* elutaAittatott

Adam Jakab, Gróf Benyov^zky bérlője, Itótaág 
község 3 IbOO. számú hatar-'Zata ellen, nlutaiottatott.

Szoyka Emil 074. ttámá alispánt határozata ellen, 
elfogadtatott.

Grill János, a Örvényben megtartott bizottsági tag 
vátasttás ellen,'elfogadtatott.

Szabó Imre körjegtaő, Baglya-alju községnek a túz- 
oltv gy akut lato at ® » ébáláuZu uuLuuzala elleti, elutasittat'itt.

Ifróueghy Lajos díjuuk fvlebbezéso a 4055 1HHI. 
számú aliepXui a nevezett hivatalától felmentő végié* 
ellen. — elfogadtatott < I)ió*zeghy újból fog megvizs­
gáltatni.

A községi ügyek közül kiemelhetjük, bogv a vár­
megye egyhangúlag elhatározta, hogy Balassa-Gyanuat 
lakosai résiéről beadott kérvény Itala*-a-Gyarmatnak 
rendezett tanácsú vároxsá leendő atalakitáaa iránt a nm. 
m. kin belügymiuistcnumhuz pártolóiig felterjesztelek. 
A teljesen felszerelt kérvény a vármegye lejegyzője által 
jól megindokolt megyei határozattal — amint értesülünk 
— már legközelebb íeltorieaztetik a mintatérhez.

l’gyancsak örömmel vette a vármegye Losonci 
virus és Lv»*oii<?i-Tugár. Losonci-Kisfalu ú* FáUáuka 
egyesülése iránti kérvényezéiet is. mely szinte egyhan­
gúlag hozott pártoló határozattal terjesztetik fel.

A losonczi polgári leányiskola felojútóse 2B.714 Irt 
10 krba kerül, mely egy nagy kölcsönbe beleült a>ztand<> 
ideiglenes kölcsönnel fog fedeztetni. Az alispán felhatal­
maztatok, hogy az ideiglenes kölcsön alapjául szolgáló 
kötvényt záradékolhassa.

Az aszód-b.-gyarmali vasút tárgyában hozott tör­
vényhatósági határozatot a kereskedelmi minister meg­
változtatta s csak B.-Gyarmat törzsrészvényes határozatát 
hagyta helyben, mivel a községek hozzájárulását az illető 
községekre nézve terhesnek találta. A vármegve újból 
felír ez ügyben de egyszersmind Pulszky, Rozner és 
Tolnay engedményes urakat felhívja, hogy ezen v a.*útügy 
állásáról tegyenek jelentést.

Losoncz városnak a barakk laktanya és csoportkórház 
felépítésének kölcsönügyei jóváhagyattak.

Losonci varosnak a Steiner József es nejével kötött 
csere-sierződese jóváhagyatott

Losoncz városi bíró fizetése 200 írtról 300 írtra 
emeltetett

Losoncz város belszervezeti szabályrendelete elké­
szítésére a halasztás megadatok

Divény-Oroszi község malomvétele jóváhagyatott.
Az endrefahai éjjeliőrt állomás nem rendszere- 

sittetett
Az udornyai italmérési jog kártalanítása tárgyában 

kötött egyezség jóváhagyatott
Udornya község ingatlan vétele tárgyában hozott 

községi határozat jóváhagyatott
A közigazgatás államosítása tárgyában átküldött 

körleveleket valamint gr. Gyürky Abraham és a losonczi 
kerület több választó polgárnak kérvényét mint lapunk 
mait számában réúcletesen leírtuk, a bizottság ludecvásui 
vette.

Vasvármegye körlevele alapján Nógrádvármegye is 
köszönetét szavaz bellusi Baross Gábor kereskedelmi mi­
ntatérnek századokra kiható hazafias munkásságáért.

Zólyom- é» Hontvárraegye az E. M. K. E. által 
kért sorsjegy-kölcsön támogatás iránti felirata pártoltatott.

Barsvármegye az állami tüzkárbiztositásnak beho­
zatala tárgyában ide küldött körlevelét szintén pártololag 
fogadta a bizottság.

Bizottsági és alispánt előterjesztések közül a köz­
igazgatási bizottság féléves jelentőse tudomásul vétetett.

A nyugdíjalap intéző bizottság jelentése tudomásul 
vétetett

A segedelmi magánpénztár IKttO. évi feleslegéből 
nyújtandó rendkívüli segélyek tárgyában az alispánt ter­
vétet elfogadtatott

A börtönépület esetleges eladása iránt a tárgyalá­
sok folyamatba tétettek.

Losoncz város helypénzszedési díjszabása jóvá­
hagyatott

A népkönyvtárakat a vármegye támogatás alá veszi.
A gyógyult elmebetegeket segélyző egylet segélye­

zésére 25 frt megszav .utaták.
Gárs közwg vásárbérlete jóváhagyatott
A málnapttaki körjegyzőhöz rendszeresített irtioki 

állas elfogadtatott.
Kovács József örökösének az árva tartalvka.apból 

154 frt 33 kr. és kamatai utalvány áztatni fognak.
A zelene-málnapatakai viczmalis útvonal kiépítés* 

elrendeltetett » arra a költség a viezinalis alapból meg­
szavaztatott.

A bahajthatlan kőzmunkaváltság leírtuk.
A községi, és körjegyzők jegyzókari közgyűlésének 

jegyzőkönyve tudomásul vétetett.
A vánnagye fi lóavató kerületre osztatott, a lo- 

auurzi, gársj és szécsémí lóavató kerület elnökéül Szakai! 
Barna; a h.-gyarmati é® nógrádjárási kerületek elnökéül 
hr. Battler En in, a íulekjáráei kerület elnökéül gr. Berch- 
told Arthur s a «zirákjArási kerület elnökéül Ptachy 
Gyula választattak meg « a bizottság brcslö tagjai min­
dén járásból a főispán által kinevettettek.

A népszámlálás ügynbkninek a vármegye köszöne­
tét és elismerést szavaz. '*'*

Az lH7fi. 20. t. ez. alapján megalkottatott a nép­
neveiért bizottság « tagjaiul a járásokra való tekintette) 
be választattak: Wellibil Károly. Gidlen Endre. Mxilárdi 
Odón Kn.u- délMC ILIáo Intel. <zikfv vrt-. Pál lő. 
Albert, br. BuUter Ervin, M«»r*áry Ödön, ReWfjb u h Síin- 
d»r, Bal áss y Árpád éa bevezeti Seres Eruü,

Fontat alapok JéteK-lését határozta »l a vármegye 

az alispán |av .illata alapján, bahogy azt <t kereskedelmi 
miniszter jóvá fogja hagyni. I gyam* elhat.úsztatott, hogy 
a közmunka alap maradványo*s/a*gr s a kützkdó kozmiiuka- 
penz az utad" pénztárt.)! c’külűwlv*.*. k s ebből „zái- 
mazo vagyon hárem r»>zre o<zt.i«wek oly foruun, hagy 
<*gyliarmadn si fenntartandó forgo tőkéként adaseek át az 

’ útadópénzlártuk, egy ha ma*lre*z a nagyobb Jo/távubA^ú 
hittak építési alapjaként lók- -itte«*< k oly v ilágtw kikóU ■»- 
Mel, hogy a G llia-znalt ö-*»7.eg fi »’'i egymló re*zlet<‘ki>eii 
legyen mindenkor az utadv-pctMtár áltál »isszateriLmdo. 
» vegyi a harmadik egy harmad ngtaücsak a sorrend sze­
rint kiépítés ala kerülő s így elsősorlwn az al*ó-«ztrego- 
vui-k'kkoi útvonal vpitete költségeire tardittathtts-ék, 

ilontviírmegye szabályreudelcte ar wlalnzigányok 
kiutasítása tárgyában partoltatik s büM<U szabályrendelet 
alkotarii elrendeltetik.

A Karinán emlékügy bízót tógának kérvényé kiada­
tott az álispánnak, hogy a *eg<>delmi |M*uztar |s‘J2-ik 
évre szóló költsőgvelv.eben a megye meltoMgahoz meg­
felelő összeget tegyen javaslatba.

Avgömőri főispán jun. 3-ki briktatau uimepehehcz 
a vármegye dteiküldöttaégut kuldőtt ki.

N',-Oroszi községe italimrcsi joga 37 ezer forinttal 
kártalaníttatott. A község m <4 folyamodott, hogy a regálé 
papírjait nagy kölesflnenek, melyből meg 2él ezer forint 
all fenn, kiűzetése végett eladhassa. Ezen kérvény itek hely t 
ad vűruttigyo. N.-Oruszi közel 7 ezer irtot nyert azon mű­
veleteivel, hogy a regain jng.it 4 ev előtt ezer fiiért 
megvette.

Korlat község azon k»nenye, hugy Gömörhöz c»a- 
toltassék ehita>ittatott.

Tarcsányi Gyula panaszt adott be, hogy őt, mint 
nemes embert megvámoltak. A paiiu>z kiadatott az al­
ispánnak.

Végül a községi számadásokra vonatkozó siámvizs- 
gálati szakvélemények olvastatták fel, melyekből az tűnik 
ki, hogy községeink szuu utauik it a szab.ilyr^ndeleteknek 
megfelelően készítik.

Ezek után a választásokra k«-nilt a sor. A válasz­
tásuk eredményeit mar lapunk múlt szamában jeleztük, 
l'gyiuiis br. Hozner Ervin helyel»e közigazgatási bizottsági 
tagnak megvatasztatott: Sreter Alfred; - IV-ik árvaszéki 
ülnöknek Fölkel Karoly, aki 111 szavazatot kaputt <>ko- 
licsányi Mami 3fi szavazat tliem lien, lll-ad aljegyzőnek 
Baia> Barna, aki 127 szavazatot kapott Ko».u*zky Emii 
4»i szavazati ellenében. — A Lidoviki aka-lemiaba első, 
helyre megválasztatott Kacskovirs K’iső, a il-ik helyre 
Pribil Sándor; azonban a t'iblu pályáz • (Pogm; Kornél. 
Lur»h Itezső es Dvoratsek Autal kérvényéi is fel. fognak 
terjesztetni.)

A beérkezett oklevelek hihirdet*‘se után 1‘ői'p.in úr 
óméltósága tászolg.vbirmik gr. Forgácb Jánost és
tbeli alügyésznek Paczolay Gusttb tereskei ügyvédet ki­
nevezte.

A tisztviselők a hivatalos esküt a közgyűlés színe 
előtt letevőn, ezzel'a közgyűlés d. u. i órakor végétért

Nyilvános leszámolás és köszönet­
nyilvánítás.

Nogrúdvármegvei községi- és körjegyzők egyletének 
S.vlgó-Tarjánban tartott közgyűlése alkalmából a füleki 
járás jegyzői körének kezdem .’nyelésére ugyancsak Salgó- 
Tarjánban 1HU1, évi február hó 7-én as országos jegyzői 
árvaház javára rendezett bál a várt sikert úgy erkölcsi, 
mint anyagi tekintetben j iva! felül haladt i. a mi fényes 
bizonyítéka annak, hogy a magyar kebelben a nemes és 
jótékony «zelok iránti lelkesedés igazan szép mtgaslaton 
ált S- nem lanyhul,de folytonosan emelkedik; mert nem 
csak Salgó-Tarján és vidéke, de a távolabb vidék intelli- 
gentiá a sőt országgvüb’.i képviselőink közül is. nevsaeriQt 
nagyinóltósázú gróf Gyürke Abraham v. b. t. tanácsos, 
nagyságos Szak ill Ferenci, Beniczky Árpád es Szadovszkv 
József urak, mintegy felfogva a községi- és körjegyzők 
.hivatásaink, mi már n*m tigal'iuto font t.ságit, a hax.i 
szerény n ip-záinossji köze b^zillva, siethdí személyes 
megjelenésűkkel a bál fényét em 'lm s illetve hozzájáru­
lásukká] az anyagi sikert is biztosit int.

A füleki járás községi- és körjegyzői kara hálás 
köszönetét nyilvánít Sdgő-Tarján nagyközség mindég 
nem’sen gondolkodó képviselőtestületeitek, mely a bál 
erkölcsi tám>igatá>át magáévá téve 1 Ifi 1WM>. számú 
határozatával egy külön hizutt.sá»ot küldött ki a jóts’kouy 
étéi támogatá>ar.i; továbbá nagyságos Szontagh Antihie 
szül. írsav Katalin úrnőnek, ki kegyes volt a bál védnök­
ségét elvállalni s ezen szives készségé s személyes anyagi 
hozzájárulásival is nagym-'nben biztosította a bál sikerét: 
a salg.i-tarjáni községi képviselőtestület által kiküldött 
bizottság elnöke és alelnöke nagyságos Sztlárdy odón 
nagybirtokos é* Gerber Frigye* binyaigazgit í < községi 
képviselő uraknak s i bizottság minién egres tagjának 
odaadó szives kűzreiuükö.iesukert; nemkülönben a nagy­
ér de tini k"»tono'g azon t. -tagjainak, kik személyes meg­
jelenésük s illetve anyagi támogatásukkal a jiítékonyczálá 
liál erkölcsi s anyagi sikerét bitl udtani szívesek voltak

A bal bruttó bevétele volt 779 írt 5*1 kr, kosz- 
|w nzben. melyből leszáinitnv 2«»ü frt M'i kr. kiadást, 5h) 
frt 55 kr. tí>ztaiövedelem tutradt. mely ez idószenat 
további intézkedésig, a sulgó-tarjani t ik irekp« »ttárb i»i 
van elhelyezve.

\ Hv’ven nev*>oi looii «<>rri*H<lbi'n
<»s*ievilit* a, a k<«i rtk.'ji • Vu lnáv* I fri. tncrhanu»»-r 
•l iii’M J (rt hirella Henrik H frt. Borin Józsi l 2 írt BrWv* 
4‘ereiict 2 frt. Ifiummetuhát iU lit I frt, lm, *Ro |i,inivi *• Irt 
llriiiczky Árpi i képviselő l frt. Her. Iitobl \rtnr jjr 1 frt. 
ll*rANv;U hiv.ui frt. Horb. !i l.njm l frt, Bi!.i< lA**i > ’J trl.

Imre I i. • ' II a-ti., r. | i t. • • -. k i \ I frt I s <*k«k->v 
EJ*' I irt, l*r.v*k.H‘*y üiuau I Irt l'r**kste**' Z*ttf»»»ou4 '» frt. 
britisili tanái z (js H ló »|H’*tm -* trt M-.J Ar i»Zra 1 frt, 
f'wtlírr llerthobl .» irt. I n*rt V in- ír 1 Irt, ar I or^A. k kntrü 
I irt gr !.k> \l»r .h.o.i r» tr: in tiyürkt \ ik’-o I frt, 
iicrher Fri<ye»wé I irt, IJedber Frigyes !'• irt, Urtünberjrer 
llama J frt, liuriuml X 4 frt Uyor<y Jrt*»cl ö irt, Ijrti** Fa 

reurz 1 frt. fryííry KAhuiu I írt, flerteita
Ede 2 trt. Hoiu»< k ksroiy I írt Itarbs-r Ka4*» hu*,! i fn 
Itaum/erHjrílier Attolí I frt H<»u»«»r latsán 1 frt, Ifimio^k |4 ,w 
2 írt, lluiKHier h I frt Hwuár At»t»4 5 frt. Hoftu,»nn 
i irt, JuiMsclt Aufal •» Irt. lemauv Adolf I frt. hault* 
é* nrj«? », irt, Ireaj Jozeet I frí, Iráfv t’Jórgy •'» frs. JböJSMpp*
1 frt. Kandó AbuUr I frt. dr K'sráw Jo*nef I frt

l frt. hovas* Aulai I frt, KoíZ-ri latsán 1 frr.
István I frt, kuiiMsz Josecf 4 írt. K'diAnyí kálíuáti 4 trt.
vas-* Báliul I frt. Kobn lápot 2 frt Koraúa g frt. Ktdu 
Jo<act i frt. K«h*4h <»vúrgy I írt K««á|l IsiUalo | frt. klwiva 
lions I írt. Jánua 2 frt. Králik ••tisztát I frt. Ku«t«<
Karol* 2 frt. Krajcaok <• EímíI í frt. l/>*iu>rtr hr*«o 
Lwlílhuh <m»zU* 3 frt. Lubr t«éfc» W Irt oz*
lun<* Janó* -i írt lá««i <h'lrxy I frt Uarkovn# Kánon Hn 
M'tilrf Karol* I fr* Béla 2 Irt, Xa^y haogfrt. Katarra 
Jáuoa 4 írt •>rbat> l’ál I frt. <Üáh JózmY 12 írt <>k»iH.4at4y| 
latjos I Irt. Hathy József I írt. i’«r*a»»s»ajijr latváu 4 ín. Juf 
f«UMtáv & trt, Pap Jáh<»* 3 frt. I'orázik Győr#)' i frt, Pap*/.Mt 
l^pr* ■» frt. l'ohM zk* Sandor 1 trt, i'lacbv Gyula i<> frt. lu<| 
vauszky kándy A frt. íüUioe Gyula I írt. Kigó Viimo* 1 tn 
Rubint Karoly ne ő Irt. !*ziiárdy Adón 29 frt. hekirirh«r Ená)
2 ín. Mzak*ll Feivioz id. Irt, tSzakail Fereuca ifi. 2 frt. 4r 
Mvoufrhl Mor I írt. MouLzgb Antalul ó uagyaága 4’S frt, 
Saalay István 3 frt. Mrhsntedl Joanrí I frt, r*aa«io*«zliv Juzaef 
utaz, képtiadő 2 fn. nvtdmda Jakab 4 frt. Mesrrlajr kottán 4 
Gt. Sxoutagit Pál 3 Irt. Mzuntacli Fervurzné IO frt,
Antal 4 Irt, mhiuicdt Vilma 1 írt, rtzakaU Antal 1 ín, tMmarcz 
Izsák I frt. .>ztraz*o*ec« 1 írt, -ückacber Irma 1 ín.
."M linridi-r György írt, MrUotazky Játu*» 5 ín, .’Sajgó-Tarján 
luHutabáttya rú»zvcintár»aaág igazgatósága 10 frt, Meíaa 
« írt. Funík ZoJtátt irt. firulter Hán*b'r dr 4 frt. iko^«a 
tale I frt. li-'Mi'/Kj .I ümI irt \ árady Gyuia 1 frt V a/U 
PeMHUZ dr .’I írt, Vtwy Ifrzaw 4 írt. Winter súmm dr I frt. 
Vauek l-*jo« 1 frt. Veres Imre I frt. Veitbil Károly 1 frt. 
Wertheimer Manó 1 írt. Vaguer Fűdre I írt. 7xmüa«zky Maru, 
4 frt.

Kelt Salgó-Tarjauban, a füleki járta közaegf- ez 
körjegyzői kórenek 1H91. évi apnlu hó 10-án tartott 
üléséből. JÁip JdaatM,

a fuk-kí járáa kózaégi- éa körjegyzők 
egy kténvk duóké.

Griíuuuld Béla Pajor 1Mvannak, 1X^7-beb. 
Miként átaljában, úgy dl oly tragikus véget ért nagv 
ember és hazafira nézve frnforgó külöocaetben is a létek 
nemessége és benső világa az egyén magátyeltegü áriát* 
kezeseinek hangjairól lévén leginztosabbaa megitelhető, 
teljes készséggel közöljük a Pajor István úr réazérö) 
velünk közlőtt kedély- és szeretetteljes szép levelet, 
megjegyezvén, bogy a bevezetésben említett „küldetnem* 
alatt a levél Írója a Pajor István által neki, saját irodalmi 
inúreinek történt megküldését érti. Sierk.

-Melyen tisztelt barátom * Bu<my Hagy kHáuiHlesben 
reszcsitettei küldeményed által, btgadd érte báismzt.

A te rok<»n*zcn v e»| én beraiilésed fok-md. mert én az >k 
klisé tartozom, a ki a jobbaknak akar tetszeni Mont * uun 
kám barom tituinó fejeeetéu doigozom Felig dvagyok mar 
búsulva szeretnem októberben az első kötetet befriexm . akk»r 
amtán nekeiPIs küldők egy péidá&yt a .’>» kóztil, meiy rétidéi- 
keze M űire fog állam

Ha aa első kötettel elkezditek, ■züneteiw foguk egv 
darabig E sziiuet alatt írok egy wuukái a loim<»rrv>i, hogy 
rgykic*it felvidullak a XVII! század leírása mán. mdy a teg- 
szomurúbb cgvsa történelmünkben Azután foguk munkám ma 
múlik kúteteher, melynek tárgya az IHJ.'i—1M* kuzthi lefolyó 
politikát fejhuléz leírása lesz.

így benattalak életem legközelebbi pritgrxmm aba. • 
most búcsút veszek, menüettén tégedet • ntugcnókulván muulakét 
orczádat goBdolatbau. igaz hi*ed. t>rúanald Béla • k Heaztrrcze 
1MÍ, szeptember 10“

A közönség köréből.*’
(Vészedéinirrt pajtátikoüín.)

Ezen czim i1 itt .Avétett küzteuinnyemre érkezett 
\áta-izok a tárgyi i?4yzilahi ntegczáfolása helyett, a 
személyeskedés terére lepnek, mi ellen nem hírlapi polémia, 
hanem más úton kell magamat megvédenem. Ifr. Kernenv 
ellen az elszámolás jogát fentartom migámnak akkorra, 
midőn ismét az<^soral>a lép — ha ugvaa lép — kivel 
ti<ztc«éges ember elszámolhat. — Dr. Kemény Ignácz 
közleményéheu a valótlan tények égést sorozatát halmozza 
fel. melyeket igen könnyen ntegrzáfoIhatnék, hu erde- 
mesaek tartanám vele hosszasabban foglalkozni, ^hetolev 
róvideu akarok vele végezni. Dr. Kemenv engem isme­
retlennek tart Kijelentem, hogy inkább óhajtok örökke 
ismeretlen maradni, mint oly hirbedtte lenni, mint a 
czikkezö dr. Kemény. Br. Kemény más tteztesstyes ember 
becsületének aláásásara törekszik, a valami valótlan válté 
aláírási meset mond el, szarni tv aa, a közönség hiszek?*' - 
ségére. de ez aligha fog neki sikerülni, mert mjnáenk' 
inkább fog hitelt adut egy büntetlen előeietü ember 
szavainak, mint dr. Keményeinek, ki hamis kiiMttftkány 
kiállitása miatt még m>*st is a kir ítélőtábla által eh*a 
Ítélve, mert a kir. ite]<»tál>ta titegv altoztatta ugyan. U 
első bíróság ib'letet. de n hamis bizonyítván! kiállta.*** 
ban mégis bűnösnek mondotta ki dr. Kéméért. Aki Kami- 
bizonyítvány kiállítása miatt — mit a büntető törve*' 
közönséges búutenyuek qualtfical — van elítélve, aosai 
szavai iránt ugyan nem tudóin kinek tehetne bizalma

Meg valami áldozat feléről is beszel dr Kernen* ; 
ha ft áldozat volna is. úgy legroszabb esetben is áldozata 
lenne saját haszon lesesenek é> önérdekének, de nem a 
jog merevségének.

Ami dr. Kemdnv közszeretetét ilteti, arra vála<aom 
ar; hogy dicsekedhetik közszeretettel ai, ki kötöttség ?> 
bűntényért van elitelve? v B>’tn köztisztelet kömveai, 
hanem közta-szrd targva.

Ami végül a sajtuhir-^ággal vidő frnveget»wt ilteti, 
attól nem ijt-dek meg. mert tatom az aavagi e® erköteei 
igaz*ag győzelmein**

Végül kijelentem, hogy et ügxta’R az Montul meg­
jelenő hírlapi köztemenyrket figyelmen kívül hagyakdom 
« uünden további polémiát megszüntetek

J'rrrtlW

SiÍBésnet. Lapunk legutihki számában a ttine- 
eaetről hozott *í»‘intenk Megjelenése óta a köveiket” 
változatos mnfajn darabok átláttak elő aa i(J Kteuiyl 
Lajos igazgató társulata Ahal:

•) h. noratban (k<U10tt«hért tuiuh»«ége< Mm * *úaJ a mv<K.



NÓGRÁDI LAPOK.

Májú* 2V-ÓU ü „Nvbtotaiirúg* ű|HTttte inÁsuthtor. 
MájUii 3O-át> * -Ntoi“ CliUlÜ Hickes Ur|wiÍUlUÜ. 

Eiívlgö;. sváb história, iuvIi siáiuun fogv alku44«dj daruira, 
inkább a benne álerrplő mellek alakok hu jellemiéeének 
köMöulieli határát. Borbély Sándor tűiügyökere* sváb 
parimtól tart titok it eteti típust egyik gyermeke, a 
Sxepi (Ólmosi) is meglehető* sikerrel utánozta a maga 
egyQg\Őségével é* bambaságával. Náuiuak (Szilagyi Etelka) 
a játAával .uititeu megvoltunk elégedve, híven tolmá­
csolta az ingatag leány pereimét, de a hangja szűk 
terjedelmű volt Az elsohdtakon kívül e darabban egy 
ős jogiméinak jutott igen hálás szerep, kit Szatmáry Lajos 
szemelyesitett. Valódi virtuozitással adta modorával, be- 
izédének hangsúlyozásával a Bukovay Ataeutius alakot s 
ide-oda csapongó lepke szerelme, majd a kártya és bil­
liard körben használt mükifejezésekből szőtt talpra esett 
hasonlatokkal folyton derültségben tartotta a közönséget. 
A darab sikeréhez cisösorban Tukoray, majd a többi 
mellék alakok szintén hozzájárultak,

Május 31-én a Jókai Strauu operetté a „l'zigáuy- 
báró** adatott elő. Sokkal ismeretesebb darab a közönség 
előtt, sem hogy azt több vonásaiban e helyen be kellene 
mutatni. Elég legyen megjegyeznünk, hogy Zsupán, a 
disznó-király szerepéhen Borbély Sándor szokott rou ti no­
zott előadásával és énekével itt is élvezetet szerzett, s 
mellette kifogástalanul játszottak valamennyi szereplők.

Június 2-án színre került Csikynek a „Nagymama" 
czimü vígjátéki Vígjátéknak nevezte el szerző e müvet, 
de hogy tévesen, abban nemcsak a mükritikusok. de a 
laikus közönség véleménye is megegyezik. A mi egy víg­
játékot azzá tesz, a túlnyomó víg elem e darabból hiányzik 
s hősei komoly czélok megvalósításáért küzdenek. Egyedül 
tehát az a körülmény, hogy a vég jó s a hős eléri küz­
delmeinek ezél át, még nem elég jogeziiu a vígjáték 
elnevezésére. A darab, mint Csiky volt valamennyi műve 
egészbeu véve nagyhatású s töbh jelenetben ragyogtatja 
fényes drámaírói talentumát Károlyiuó asszony megkapó 
hűséggel élte bele magát a nagy mama szerepébe s játéka 
semmi kívánni valót nem hagyott hátra. Utána legtöbb 
ügyességgel unokája Ernő (Nagy Gyula) játszott, mint 
bűnbánó tiu. Tódorka (Borbély) a tanár és Szeraphine 
(Szirmainé) a nevelőnő közötti szerelmi viszony képezte 
a darab komikumát s játékukat a közönség általános 
tetszése kísérte mind a darah végéig.

• Junius 3-án „Eleven ördög** opervtte. A „Suhanni* 
szerzőjének e mulattató operettéje mint más alkalmakkor, 
úgy jelenleg is, nagy tetszést aratott Itt ki kell emel­
nünk (Óképpen Desperiéres (Borbély Sándor) és Letoriéres 

.(Szilágyi Etelka) duett énekét a melyért teljesen meg­
érdemelték a közönség kihívását és tapsait.

Fedóra, Sardou e világhírű műve junius hó 4-én, 
került előadásra Valamely eddig előadott darab, közül 
ez az, mely a közönségre a leghatalmasabb hatást gya­
korolta. És méltán. Bomanof Fedóra szerepét Rónay 
Karola oly nagyszerűen adta, hogy játékáért teljes hódo­
lattal adózhatunk. Vele egy színvonalra emelkedett az 
IpanofT Ix>riszt játszó Szatmáry Lajos, s ők kettőn e 
szerepben kétségkívül megérdemlik a közönségtől a „mű­
vész* nevet. Mellettük a darab sikeréhez nagyban hozzá­
járultak Károlyiné Emilia, egy szeszélyes grófnő szerepében, 
valamint Tukuray/Lány i Szidi, Asztalos Sándor s Szabó 
József is.

Hírek- és különfélék.
Személyi hírek. Gróf Degenfeld Lajos főispánunk 

Öméltósága öt napig időzött a székvárosban s junius hó 
1-én délután 4 órakor távozott Szirákra. A törvényható­
ság közgyűlésén országgyűlési képviselőink közül jelen 
voltak: br. Andreánszky Gábor, Beuiezky Árpád, gróf 
Gyürky Ábrahám, Sréter Alfréd és Szakai! Ferenci urak. 
A közigazgatási bizottsági tagok közfii Beuiezky Árpádon 
és gróf Gyürky Ábrabámon kívül itt voltak: Balás Antal, 
gr. Berehtoid Arthur, Laszkáry Gyula, Mocsáry Ödön, 
Szakai! Barna és Szentig h Pál urak.

Kinevezések. Főispán úr Öméltósága vármegyei 
H-od alszámvevönek Sárowy János közigazgatási jeggya- 
kornokot nevezte ki; Scitovszky János alispán úr őnagy- 
sága pedig községi számvevőnek Kossaczky Emil tb. 
MZolgaMMt,

l’ltepökí látogatás. Schuszter Konstantin várzi 
püspök úr Öméltósága egybázlátogaU-ait vármegyénkben 
május hó 3G-án kezdte meg Berciiden, hol Veres Já­
nos fbiró. fogadta. Omáltóságát mindenfelé nagy óváczi- 
ókkal fogadják. A nándori jun. 1-sei fogadtatásra alispá­
nunk is kirándult.

Jutalomjáték. Színtársulatunk kedvelt primadon­
nájának Szilágyi Etelkának jutalomjátéka csütörtökre, 
jtm. hó 11-kére van kitűzve, amikor is a .Nap és Hold- 
rzimű operett főszerepében fog fellépni. Holnap, hétfőn, 
jun. H-án pedig Szatmáry Lajosnak lesz a juUlomjátéka. 
A jutalmazandó „Vasgyáron" czímű darabban fog fellépni.

Kende Imre püspök Korponáii. Szép diadalt 
ünnepelt a magyarság Korponán. Bende Imre beszten ze- 
bányai püspök bérmálásra volt odaérkezendő. Előtte való 
napon. Roszner Ervin báró főispán tartotta oda bevonu­
lását. Útja egész diadalmenet volt. Tarkaságában voltak 
IxmtyáiisúÉky Sándor alispán, Baross J-tván főszulgnluró, 
Sántha Béla árvaszéki jegyző, Kaue«ár Márton megyei 
aljegyző, stb. Délben bankett volt ISO terítékkel,

A b.-gyarniat i önk. 1üju»lt«»k nyári táuczvi- 
galmar mely mint írtuk, ma este fog a Bárth-féle díszes 
fürdő helyiségben.megtartatni, egyike lest a nyári évad 
ókerült mulatságainak, mert nemcsak az ifjúság, de a 
város öfluzes értelmisége érdeklődik ezen közhasznú intéz­
mény iránt és így a mulatságban vpl<« megjelenés által 
úgy Vrkőlrsi mint anyagi támogatásban részesíteni kívánja 
a derek önk. tűzoltókat. • illetve nemes rzidjaikat.

Zajon vúroMÍ kUtgyÜten volt az. melyet IL- 
<iyurm.it város képvtajl* jun. hó 4-tai tartott

a folytonosan élesebbé váló hús*kérdé»ben. Dumán t« -t« 
vérek é.< Slésiiigrr Karoly nieazurosok közöa kérvénytnyuj- 
tottak be az iránt, engedteMtyjk meg nekik,- bogy a bust 
osztályozva, a pe< svuyebust 62 kreit, az elsőrendű leves* 
hunt 4S krért-es a másodrendű leve-búst 41 krert. vagy 
pedig osztályozás nélkül a hús kilóját ataljaban IH kiért 
merhessek. A közgyűlésen minden jelenvolt képviselő 
elcsen és epvseu kelt ki nevezett mészárosok folyamod­
ványára. hangsúlyozván, hog oly mesz.irosukkal szemben, 
akik még akkor .is, mikor o(es^ a marha, rossz es draga 
húst im tnek. semmiféle méltómu-ságut gyakondni nem 
fognak, Részben Vaiinay lgná« z. részben pedig Horváth 
Dalló felszólalásai és indítványai föl.tán a város elhatá­
rozta, hogy a Doman testvérek és Sles inger K ároly 
mészárosok kérvényét iudignáezióval elutasítja, s miután 
ax 1S84. XVII. t.-cz. értelmében a községekben a hús­
mérés állandóan biztosítva mms, panaszt emel a baj 
sürgős orvoslása iránt az ulispánuál. mint erre hivatott 
2-od fokú iparhatóságnál a kebeléből bizottságot küld ki, 
mely hm»vágási szabályrendeletet hozzon javallatba. A 
bizottság tagjai a városi elöljárókon kívül: Aningvr I«á»zló, 
Baintner Ottó, dr. Feledi Ferencz, Horváth Danó, Szilágy i 
Mór cm Vaunay lgu:U*z urak. A gyűlésen élen kifakadá- 
sok történtek az állaton os ellen is s elrendeltetett, hogy 
uz állatorvos és elöljáróság valamint a rendőrség szigo­
rúan tartsák be a szabályokat.

Eljegyzés. Dr, Kalmár Ármin rétsági kúrorvoa 
junius hó 3-án jegyezte el Sleziuger Károly b.-gyarmati 
lakos Szidike leányát.

A b.-gyarmati polgári iskola növendékeinek 
majálisa máj. 31-én tartatott meg a zvwlyi fürdőben, 
mely Stücz Antal vállalkozó által most már igazi fürdő 
teleppé varázsoltatott át. A mulatságra nemcsak B.-<lyar- 
matról, de a közel vidékről is számosán ráadniuk ki. A 
fiatalság mindjárt d. u. tám zra kerekedett és este V óráig 
vig kedvvel járta a tánczokaL — A b.-gyarmati állami 
elemi iskola növendékeinek junius 3-ki mvjálisát a dél­
utáni 1 órától szakadó eső nagyon elrontotta. A jó szü- 
'ők az eső daczára kifáradtak ázó gyermekeikhez, de 
ebben nem volt nagy köszönet, f’sak úgy 5—6 óra közt 
szűnt meg az eső és ezzel a jókedv meg az igazi mulatság.

A küzignzgatá.si bizottság havi űitoét jun. hó 
1-én tartotta meg. Az ülésről térhiány miatt lapunk jövő 
számában hozunk részletes tudósítást.

Ojtás. A nógrádmegyei gazdasági egylet b.-gyar- 
mati minta telepén jún. hó 1., 2. és 3-án szőllőojtási ok­
tatást és kísérletezést tartott Burger szaktanár, melyen 
30 tanító vett részt

Vizsgálat. A hontvármegyei közigazgatási bizott­
ságnak azon határozatából kifolyólyag, hogy a bakabányai 
evangélikus tanítók pánszláv üzelmei miatt vizsgálat 
indittassék, a kiküldött bizottság ennek foganatosítására 
május hó 23-án ment Bakabányára, s ott a vizsgálatot 
erélyesen vezette keresztül.

Mí\jálÍN. Az ipolysági róni. katb. iskola tanítói a 
közeli szurdoki erdőben tavaszi mulatságot rendeztek. A 
kora reggeli órákban lobogóval és zeneszóval vonultak ki 
a gyermekekkel. A kirándulásnak a legszebb idő kedve­
zett. A kivonulásnál a szurdoki hegyoldalon szembe jött 
a nyéki plébános,. Tihanyi E. kocMjx Lovai-a lobogóktól 
megbokrosodtak és a kocsit oszlopnak vitték, úgy, hogy 
a kocsi rudja eltörött s több kisebb sérülést is szenve­
dett A plébános boszankodásáuak hangosan adott kife­
jezést, hogy kőrmeneteknél zászlót nem használnak, hanem 
mulatsághoz igen.

Attérén. Wóhl László bnjáki lakos az izraelita 
vallásról a római katholika vallásra tért át Keresztatyjául: 
Áltorjai Lászlót gr. Károlyi Gyula jószágintézöjét választó. 
A keresztség után nemsokára a hymenlánezait és felvette, 
és oltárhoz vezette Molnár Piroskát

Nagy népünnepély. Károlyi Lajos helyben mű­
ködő jeles tirsiil.it derék igazgatója, városunkban nép­
ünnepélyt szándékozik rendezni, a kővetkező programinál: 
1. Nagymenőt a város minden utczájábau; 2. Mászó­
verseny; 3. Szépség-verseny: 4. Lepény- és kitti-verseny; 
5. Lovagló-verseny; ft. Láb- orr-verseny; 5 órakor színi 
előadás, este tűzi játék, utána táncz- és tombolajáték 
kivilágos kivirradtig; két tmezterem lesz berendezve, az 
egyik az urioMtály, a másik a polgári osztály részére,' 
két jó zenekarról, kitűnő ételek és iUlokról gondoskodva 
lesz, minden belépti-jegy után egy tombola-jegy díjmen­
tesen adatik. Bővebb értesítést a plakátok fognak nvujtuni. 
őrömmel veszszük e hirt, annál is inkább, mert városunk­
ban ilyesmi még nem rendeztetett. Közönségünk bizonyára 
ritka műélvezetben fog részesülni.

t’jsod. Gellén Béla b.-gyarmati vaskereskedő ellen 
csőd nyittatott. Cüődbiztusnak dr. Imrik Péter törvény­
széki biró, tömeggvndnoknak pedig dr. Bérezel Henrik, 
helyettesnek Szilágyi Mór rendeltetett ki. Bejelentési ha­
táridő jul. 20-ka felszámolási határidő aug. 17.

Miutn férj, (’aery .Linos kővári lakos feleségének 
elholta miatt úgy elbúsulta magát, hogy öúgyilkosságnt 
kísérlett meg. Elővett tehát egy brretvát és megmtotste 
nyakát, de a vágás a gégét nem érintette s így dr. Gerö 
Mór b.-gyarmati orvos a nyakbor In varrása által oly ha­
mar segített a bajon, hogy <’seri János az orvos harmad­
napi látogatását már pipa szóval fogadta, Csvrv János 
megfogadta azonban, hogy ezt a tréfát többé 10 asszonv- 
ért sem tenné meg.

Ilalúlor.áts. Ifj, Elsztner Feri néz a b.vlitssa-gyar- 
inati takarék es hitelintézet volt könvvelője, ki legutóbb 
a györszentmártoni takarékpénztárban nyert könyvelői al­
kalmazást. jun. hó 1-éu Győr szén (m árion ban hosszú szen­
vedés után meghalt.

Állandó üiiKtilknN jelölt. >Viener Anna, ki, 
Biblapesten az utóbbi napokban 2tí-odszor mérgezte meg 
magát, e hó 3-áu kísérteiét B.-Gyarmatra a izéi hói ta­
lán, hogy sokat hánvtatótt eletetlek itt Vessen véget.

Fogadást áhlotnia. F. hó 3-án e*te a fö uttzai 
Steiner Jnkah-félo pálinkamérésben Szabó Józw'f uftptrt- 
mon egyik társával fogadott arra, hogy egy télliter rumot

megiszik. Fogadását mégis nyerte, do életevei lakóit 
érette. Reggelre ÍMouvu kíu^k kozott meghalt

v.ngvílkoMMHgi kiNÓrh't. Sandi<cJ’áloé napszá­
mos neje /. bő 2-án u kishíd mellett phosphor oldatot z 
akart inni, de tettebeu megaktoályáztatott. Kihallga­
tásakor férje ro«»x báná»mó<)jai adta indokul tervbe vett 
őngy ilkosságáuak.

Xul hővé* fürdő ***. U>ó fóy
hői loll tfogikrt ir>Ogyiunának kmhrzo rretWuyaveJ. nmoI 
Malloni budai Kraarbet nOsíUrdop-ben. bW«Móí»rn M ólait M»eb 
lob, ut tukiiíouloii HM'bkórútti tetdi»óu>wk. valarumt a pvtwír** 
keli bAntabuti. átok melyek ebben a ÍMVtoben * k««c*ú fórrá* 
kutat »'» belső haszuáhtaval a lexXVoraabbxB gyógyUhaXók 
Nriu vmhIu tehát. h«»xy étről rvr*. **aporod»k aauktuk • 
gyeknek a tzáuot akik M eta'nett b.«lókban »xewtrd»« e 
Iidym krrestnek aegltaégvt A fürdó Idény aprói* lo» M á*> 
vette kcxdeiét é* utári* * lak ostobák tetemei rá»M- *< <>r«aág 
külóltfutzo triu-ibwl bejelenteti beUgt k rraacre J« vannak fogbür*

1IOUVÁTH
felelő* »aerkr»4tő.

Hő—IN‘J| tkv. M.
.irarrr** l*tr4«*lM»éayI Wi«««ual.

Az Ipoly sági kir tórvatek. imw( tkvi balóaág kiNtbtrré 
festi, bogy Wtúax Anuiu b.-gyarmati lakos *unt végrehajtató 
nak Illan sok •* Cxcileug Anna, mint végrehajtást Mcnvedö 
rileui tol frt 7á kr tokekóvrtelé* é* járulékai kielégitéae iráar 
v<>x-r< hajtási Ügyében M Ipolysági kir törvényszék tertUctáv 
lévő laszcuje kótaég határában fekvő, a leMrnyei U asámo 
tjkvbvu Hl.ú.ok l'a'. Illaesok <*y«'rAry örokhagvó. kk Macaka 
András, lllac*ok István. Czdlcng Anna. Marika Jergyik Verona. 
Macaka Rozália férj. Gáspár Páfné és (.áellrng András közös 
tnlaidonáoi tajagjnuitt a I 1 —sorsz a tgyargved urb kai 
telekből t'zellaug Annát tilet4< cgthantiad részre 7:1 frt 34 kr 
bi a II. I—11 sorsa, a. egynegyed urb kültelekből ótel űíeiö 
cgybarmad rétzre H<> frt, továbbá a Irszruysi 12U. *4 tjkvben 
ugyanazok tulajdonául át jég vzrt r I. 1—-11 sorsa a-egynegyed 
uií» kübclvkiifk < zrlleug Annát rgyhanaad részér* lá> 
frt. végre d azon jkvbcn II. 1—M sors* a rgvnegyrd urb ktl 
telekre 1!M> ínban ezennel uiegállapitwtt kikiáltási árban az 
árverést elrendelte és hogy a fenuebb mrgjelőh ingatlanok az 
1HJ| éó iumu* h» lóik Ii.ip áll «l e. |u órakor l^eszenyru á 
község hazánál mrgurtando nvüváno* árverésen a toegálla|é- 
tott kíkialtátt áron alól is cladaini fognak.

Árverezni *xándékoz>'»k tartoznak az ingatlanuk bee tárá­
nak tizszáziólját vagyis 7 irtot, illetve M irtot, illetve « írtat, 
illetve 19 irtot készpénzben vagy az i*í|. W. L-CZ. 4J. , ában 
fellett árfolyammal számított és az Ihdl évi november bo 1-én 
3Á1.J. sz a. kelt ig tMágtigyministeri rendelet» I ában, kijetóit 
uvadásképes értékpapírban a kiküldött kezéhez letenni, vagy 
az 1HK1 t*l>. t-cx. 170. f-a értelmi ben a bánatpénznek a bíró­
ságnál előlege* elhelyezéséről kiállított szabályszerű elismer 
vényt. átszolgáltatni

Kir. törvényszék mint tkvi hatóság 
Ipolyságon. évi január bú te án.

301—tout. aa.
Árverési hirdetmény.

Alulirt kiküldött végrehajtó az IBM. évi LX t.-cz l<r2 
f a értelmében ezennel k«»zhirré te*ai. hogr az Ipolysági kir já 
rádiinmig IHA'I-HŰI. p számú végzése által a b-gyaruaati nép­
bank javára Rostnak? Jenő és neje ellen lo.uuu frt töke ás 
jár. erejéig elrendelt kiviégitési végrehajtás alkalmával Wr»dksg 
lefoglalt és^lvőb írtra becsült tavak, jnhak, gazdasági eszközök 
és butornciuüekból álló ingóságuk nvilvkao* árverés útján ni- 
adatuak

Mely árverésnek a l!MM>—to.»t. a*, kiküldést rendelő vég­
zés folytán a hely színén, vagyis Uyürkibvn leendő eszközlé­
sére IHUI-ik év iunius bó 13-ik napjának reggel 8 órája ha­
táridőin kitllzvtik é* ahhoz a venni szándékozók ezennel 
mejüvgyaéseel tavazask mag: U*g, az érméérttag»*agvk esen 
árverésen, az IMeH. évi LX. t-ca ÍO« f a érteimében a legtöb 
tat igi-mnek becsárnn alul is eladalni fognak.

Az elárverezendő ingóságok vételára az ISSt. évi LX 
t ea. löH f-baa megállapított feltételek saerint lesz kifizetendő.

Kelt Ipolyságon. IMfl-ik évrmájns hó -íb ik napján.
Baig Mór,

kir bír végrehajtó

iu-imn. sz.
ÁrveréMÍ hirdetmény.

Alulirt kiküldőn végn-hajte aa IrtHi. évi LX. t.-ea. lOi. 
á* értelmében ezennel közhírré teszt, hogy a b -gvarmati kir 
járásbíróság aa végzésé által a szecsényi takarékpénatar 
javára Kossaczky Emil és idoköztau elhalt Kussaczkv Mária drd- 
k«»sei részére kinevezett Lipc«ev Soma ügygondnok ellen 
frt toké és ennek járulékai erejéig elrendelt kielégíts*! végre­
hajtás alkalmával bírőiiag lefoglalt és írtra becsült tavak és 
kocsiból álló ingóságuk nyilvános árverés utján eladatnak. •

Mely árverésnek a álő—(MHi. m. kiktlldéat rendelő vég­
zés folytán a helyszínin, vagyis !*zele«tvcnt>en leendő esakdz- 
lésére M9I év jnuius hó H-Ut napjának d e. II órája határ­
időül kitlizetík, és ahhoz a venni siámlékosók ezennel oly meg 
jegyzéssel hivatnak meg hogv aa énutett ingóságuk ease ár­
verésen. az 1KH1. évi LX. t ez. 107. fi a értelmében a legtöbbet 
Ígérőnek hecsárwn alul is eladatni fognak.

Az clárvcrezeddö ingóságuk vételára az l^Hl évi LX. 
t ez ItJR fi Kan megállapított feltételek szerint leas kifizetendő

Kelt Ipolyságon, ta.fi évi mája* bo ta án
liaig Mór, 

kir bír végrehajtó

DR. HEBR1-FÉLE 
aratisititú tata k MruettU uttpi.
A ár. Habra areztiutft* kHifiét kittfoó hatásé 

szer a bor mtadentéte tisatatalaueáganak elűzésére, 
milyenek ssrplu napsütés, ma (folt, pattanás, vá- 
rusftég A bort fehéríti é* bársony puhává temti. 

*V» *r* AJ bi'UfiiIbii,
A «r. Hsára birwsgttfi trapp** állandóan a 

krmtascsel haaxnalv* minden esettan httttta e* 
inegtarsülhrtlcH muiMlówtnppa* At nrcsbömvk 
lágy ságot. Hdt<*égvt és csakhamar Kdvita’i asépse 
get kolvsdnnt Gondos készítésé kellemes szag* 
é* oh-soaAga miatt ma mar minden ház isussdo 

i asztalán megtaláljuk, 
■<** *•**»* ara M

Vitetve csakis atuavetsi mstieM káldetssá
■ snysrarssági hissrsiss*. fhrakta* 

h i M T « 4 • • ft
»MU »’ b»restaHmm «s»r**r«

* -uysrvnaiw*
MUfiessrmn n>ls«tflie*k *e|. és kbffWMl SsvssyvUclt 

és eSeksek tavvtazarvssajret. fi M

iyurm.it
tirsiil.it


NÓGRÁDI lapok.

IFJ. SZÓLLÁS JÓZSEF
első angyalföldi olaj- és vegyészeti gyára 

Budapest, VI. Szondy-utcza 44.
A j á ü 1 ni i n d e n n e m íi

'gépolajokat, égőolaj, legfinomabb úszó kocsikenöcs, vaselin börkenőcs, 
kőszenkatrány, tetőlemez, carbolineum, vízmentes ponyvák, valódi 
amerikai petróleum, angol gépszijjakat, zsákot. Nagy raktár mindennemű 

gazdasági csikkekben.
liila-raitar, lalmiít neírcntelú belnsez B. Gyarmatoo Szollas Jezsefuel.

Haszonbér

Hyíinyörd minták mayán~rrroknek ínyyen én bérmcnter. (
Még rddig nito létezett miatakÖayvek arabok axáiuárx b<tmr usetkuiil éa CKik 20 ín belát mellett, tud* I 

r< -• K I. ti I (Háu ie>44iinta*bA Vitetik * I

O I 1 ö ti y • m I P 11‘ k
a maga* klérus axáiuárn i»rrini«*t> é» doaxhutg. ca. »« kir htvatainok-efyeiiraiizkhej tdmrto »a«*riu axóveirk 
ugyaabiéa veteránok. taroltok é« toraáarok axamara. livrtkhu. téka- «• játékasztalokkor p<’totók. vnáaukton * 
tekber lódra, viiniMtM la, moaoknlmak. uttoogtafáek 4—H Írtig »tl> A ki ukaó. téaateo^Mo. tortáé, t«u» i 
gyapjú |MMMl«iarukat ét arm «4ctó rongyokat akar váaaroiui. melyek uuudru oUlairvi ajaaltatuak fa aitg r-.

tűig a arubóihjat, az forduljon

Stikarofskv Jánoshoz Brünnben.
legnagyobb poarto raktaé Ausztria Magyaruroxagbau.

Fel mlllic frt értékű állandó raktaraza éa világ őrletemnél uugatól értetődik, hogy auk maradék van n 
okoaaa goadolkoro enberaek be kell látnia, hogy ily ki* maradok ee Magotokkal mintát káldeai tett latot miuum 
néhány exáx lumta lurgnndciét utáu avmiui tea maradna ét igy mrhi aredelgea, ha puulnczégek uiiudenju k 
dacukra maradék ét coupon uiutakai hirdetnek éa ily etetekben a twmtak «gt«aa darabok Ind éa uvmi marad, 
kokból vau kvagva. az ily rlfáraa t/Au irkái vdágoaák. Maruulvkuk, melyek iutg uctu felelitek, beroeréltvtnek 

vagy a pénz VMaxaküidetik. A axttt. hoa*xu*ág. ár a ut aradé kuk lurgreudeloaroél targjeímeudu.
Sxétküldfa utánvét mellett 10 frton felni bt-nucatve.

Levelezitek: magyarul, fraiuziaul, tu'mrttll, lengyelül, oiaazul fa cnchíil. i.*»_ gi>

VASÖNTÖDE * GÉPGYÁR 
résnenytársasaí BUDAPESTEN. 
Varmml iroda ém raktári 

VI. Polmnicilr-Dlcia 14. szaa.

MÁRIACZELLI 
hku»hi\jto latxluz'aook

szabad. SCHLICK-féle 2 és 3 vasú ekéit
éo orabadaltuazott 

mélyítő okéit.
eredeti Suhlftk ee Vifate-fele

•gyvauaú. oltóit,
talajai Ívelő rMikőzeit, boronáit én 

rügtörö hengereit.
valamint SCHLICK-féle szabadalmazott

„Haladóié* Morbavetö gépeit.

Cm. éw kir. szab.

ADRI AI BIZTOSÍTÓ TÁRSULAT
Rlapittatott 133H-ik évben.

Intéző báró Podmaniczky Frigyes.
Balassa-Gyarmati főképviselőség: Feledi l.-nál.

Hizb^ib'ki alap 28.X3l.4V5 forint.
A Ursulat biztosit:

a) Tűzkár ellen mérsékelt díjtételek mellett 20* B engedményével.
b) Jégkár ellen igen elónjfts feltételek mellett
ej Az ember életére külAuMe módozatok szerint ,
dl Baleset ellen, mint a Nemzetközi baleset elleu burtusito Féarvenyiár- 

wwág képtiselósege.
Bővebb feh ilágusitáat ad :

A eo. é» kir. oxab

Jkdxiai Biztosító Tájrsxxlat
IW|yo<kMfe B.-€yar««too

Feled 4 i
10—24 íollgvifók. titkár

Van oxereBcoénk a nagyérdeisú kótöux grt tht> 
teleted érteoltenL hogy helyben

Ehrentiinl testvérek 
rsé* alatt, aaallilanaayi-. blaaaaaay 4- éa 

••nyaakaégl áalrtrt ayltattMals.
Hvállalnnk a vMúthox éo vasúttól mindt-nnemii 

axáyitáxt. továbbá bétorgdngyöléot én ezeknek to­
vább •láűitáeár éo minden e axakmába vágó dolgok 
lebonyolitáaát

Továbbá caxkéalUak mliwlrnarniű gabaa. 
bmaelyra aeZemaémyrta _éa magaal* biaa- 
maamyl art*lét ea rlaxláaát.

Végül a nagyérdemű kőxönx^g kül«fnd« Agyéi 
mát felhívjuk ason krtriilményrv. hogy at e axakmába' 
vígé ttxfetrk lelM»nyohtá*ái>an a lofalai hazakkal 
á«y a fkvtraabaa miM kiHfWIhi fauekőttattotoa 
ánáak éa igy tehát a lefaafaaabk ár mellett aazki- 
tübatjik agy ax ateéáat alat vatrtt

IrWimala t. éa Jwliaaa IB*tál fá-mtraa 
Vekeill-féte báa. — 4rlrmlrgt lakáamnb 
•aeeaemyt-MíMa Ml. aa. alatt. 3~M

JfhreéU/kal Mór, Khrrnthal Akimu.

KOBEY & C’OMP.
iepnárasul BIOtPEitSI, II... Rahsutan 5 9.

Inli: H, Bilii-a! 35. nil 
VlgllMtU* lt»d krxi .. ll.ikn. Ht- ! I •

A atibak k e« á« aáit*. > auy a g«t ígvukío

GÖZMOZDONYAIKAT
' CSÉPLŐGÉPEIKET :

melyek az eredetileg állniuk alknluinsá.Hba vett srahvhhnizott \ ^kerettel. ketUa mukadéai wtegb*K*z 
Mznbbitott Nzalmarái.ukkal, é« megnagy«»bbit«tt törek- »« pelytnráíe tekééinek kel építtetnek: WrtbH 
knialrnkó-gépeiket ét mw rgyébnemo gazdasági gépeiket e. eMküzriket. Vimúti fékri tahptábMi g^z 
gépeiket egyazerfi ó* Cumpoiittd-ntidszer szerint, Cornwall goikazánnlkat, rtá*>a<.hliB!LM»tl .IJ»»bey utnbri 
gőzgépeiket moiduPHykninnual. malmaikat éa maloml»errndrtéHÍ tárgyaikat a legjntáinowabb árakon.

' Jr>/rpy«éA'rfe «« fc/Wfj»égerféJ»rA- kiednafra <!<>• meykátdHnrk.


